
 
 

COPIA 
Deliberazione N. 68 

Data 29-05-2013 
 

   
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CAMPAGNA 365 GIORNI NO  

 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:25 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano. 
 

ZANON DOMENICO  SINDACO P 
GUMIERO ANDREA  VICE SINDACO  P 
SERATO CARLO  ASSESSORE P 
SCIRE' SALVATORE  ASSESSORE P 
DITTADI SONIA  ASSESSORE P 
BELLOTTO GIANFRANCO  ASSESSORE P 

   
Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.ZANON DOMENICO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatato legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to ZANON DOMENICO  F.to CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Bosco Valeria 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Caliulo Angioletta 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  
 
Camposampiero ______________________  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CALIULO ANGIOLETTA  



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-05-2013  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ormai quotidianamente si assiste ad episodi di violenza verso le 

donne che sempre più spesso traducono in eventi tragici e senza ritorno tant’è che è 

stato coniato il termine “femminicidio”;  

CONSIDERATO che ogni forma di violenza alle donne, sia che sfoci nell’omicidio sia 

che si fermi prima, rappresenta comunque un’azione criminale gravissima in quanto 

legata al genere a alla riaffermazione del  ruolo di prevalenza maschile a dispetto di una 

cultura femminista e di parità di genere che da decenni si tenta di affermare nella nostra 

società  e nelle società evolute e che sempre incontra ostacoli e spinte contrarie; che 

nemmeno è accettabile, tra le motivazioni che sottendono agli atti di violenza, 

confondere con l’amore il bisogno di possedere, l’ossessione, il plagio, la schiavitù 

della mente e del corpo, l’assoluta mancanza di considerazione della persona e del suo 

sentire; 

CONSIDERATO altresì che la cultura del rispetto della persona umana, qualunque sia 

il genere cui appartenga, debba affondare le sue radici nella consapevolezza prima di 

tutto che le donne devono avere di se stesse, del proprio valore e della propria dignità e 

poi nel riconoscimento  di tali valori da parte della società;  

RITENUTO di condividere  la campagna denominata Campagna 365 giorni no 

lanciata dal Comune di Torino in concomitanza con la Giornata Internazionale per 

l’eliminazione delle Violenza contro le Donne (istituita dall’Assemblea Generale delle 

Nazioni Unite con risoluzione 54/134 del 17 dicembre 1999) a cui hanno già aderito 

molti enti e che anche l’ANCI Nazionale sostiene; 

VALUTATO  quindi doveroso impegnarsi condividendo la carta di intenti, allegato 

sub A, che descrive l’iniziativa e a sostenere ogni azione in essa contenuta per favorire 

la parità di genere sostanziale e contrastare ogni forma di violenza; 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi  

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-05-2013  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente 

atto; 

2. di aderire Campagna 365 giorni no e alle azioni indicate nella relativa carta di 

intenti che si allega sub A alla presente quale parte integrale e sostanziale; 

3. di incaricare il Sindaco di promuovere la presente iniziativa e a diventare 

testimonial assumendo una posizioni chiara e forte contro ogni forma di violenza 

contro le donne ogni giorno dell’anno;  

4. di dare mandato ai vari uffici comunali preposti, ognuno per la propria 

competenza, affinché essi pongano in atto ogni azione necessaria e conseguente 

all’adesione al citato manifesto.  

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-05-2013  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNIC O  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 

 



     

CARTA D’INTENTI 

“CAMPAGNA 365 GIORNI NO” 

La violenza contro le donne ha assunto proporzioni così allarmanti da richiedere di essere posta tra le 

priorità delle agende politiche di Comuni. 

Per questo la Città di Torino ha lanciato  la Campagna 365 giorni NO alla violenza contro le donne.  

La Campagna è rivolta in modo particolare agli uomini e intende prendere avvio dalle istituzioni,  

coinvolgendo in prima persona Sindaci e Sindache invitandoli/e a diventare testimonial e a chiedere ai 

concittadini/e di divenire a loro volta testimonial, con una presa di posizione chiara e forte contro ogni 

forma di violenza contro le donne, ogni giorno dell’anno. 

La Campagna è stata lanciata il 25 novembre 2012 in concomitanza con la Giornata Internazionale per 

l’eliminazione della Violenza contro le Donne (istituita dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite 

con risoluzione 54/134 del 17 dicembre 1999). 

L’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani – condividendo appieno gli obiettivi della 

campagna, invita i Comuni ad aderire alla Campagna “365 giorni NO” 

Con l’adesione alla “CAMPAGNA 365 GIORNI NO” 

i Comuni sottoscrittori 

si impegnano a: 

1. Promuovere, anche in collaborazione con altri enti ed istituzioni e con la società civile, azioni 

ed iniziative volte a prevenire ogni forma di violenza contro le donne e a rimuovere le cause che 

possono portare ad agire e a subire violenza.  

2. Istituire e sostenere reti che coinvolgano il più ampio numero di enti, istituzioni, servizi e 

associazioni, per individuare modalità di intervento coordinate e condivise per prevenire le 

violenze contro le donne e per offrire aiuti concreti alle donne vittime di violenza.  



3. Impegnarsi affinché sul proprio territorio siano operativi Centri Antiviolenza e Case Rifugio per 

donne vittime di violenza, avvalendosi anche della collaborazione e del sostegno di altri enti e 

associazioni. 

4. Realizzare progetti volti alla diffusione di una cultura dei diritti fondamentali e della non 

discriminazione di genere. 

5. Promuovere e sostenere iniziative di sensibilizzazione e informazione nelle scuole e nei luoghi 

frequentati da ragazzi e ragazze. 

6. Sostenere le associazioni e gli organismi impegnati a prevenire e contrastare violenza contro le 

donne 

7. Promuovere e sostenere progetti volti al recupero degli uomini maltrattanti, per incoraggiarli ad 

adottare comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali, per prevenire nuove violenze 

e modificare i modelli comportamentali violenti. 

8. Organizzare, anche attraverso il coinvolgimento degli organismi di parità, corsi di informazione 

e sensibilizzazione, rivolti ai dipendenti e alle dipendenti e agli amministratori e amministratrici 

del proprio Comune. 

9. Inserire nei propri Regolamenti procedure che vietino l’utilizzo, anche da parte di soggetti 

privati, di messaggi pubblicitari che contengano immagini o frasi che offendono le donne o che 

istighino alla violenza contro le donne. 

10. Promuovere e diffondere la “CAMPAGNA 365 NO” divenendone testimonial in prima persona 

come Sindaci/che e invitando i propri concittadini/e a divenire anch’essi/e testimonial della 

Campagna, con una presa di posizione chiara e forte contro ogni forma di violenza contro le 

donne.


